
quinta-feira, 22 de setembro de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (179) – 95

Ressaltamos que o período a ser considerado para o cálculo 
do valor das diárias deverá iniciar no horário de embarque do dia 
04/10/16 e terminar no horário do desembarque do dia 07/10/16.

Alerto para o prazo de prestação de contas, conforme 
disposto no artigo 12, do ato mencionado na letra “a” acima.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRA-
BALHOS DA CPS

Memo. CPS nº 30/16 - Proc. 793/16
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorroga-

ção do prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 793/16, 
por mais 30 (trinta) dias, a partir de 21/09/16.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
CERTIDÃO – IPREM
Luiz Alberto de Almeida – Proc. 1459/16
Deferido. Providenciadas a certidão requerida. Interessado, 

favor aguardar contato do IPREM que agendará a entrega das 
respectivas certidões, na Av. Zaki Narchi, 536 – Carandiru – Se-
tor de Controle de Contribuição – térreo.

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
Jose Boris Davidoff Neto – Proc. 1496/16
Deferido. Providenciada a declaração solicitada ficando à dis-

posição do interessado em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta) dias.

NOMEANDO RANGEL ARTHUR DE ALMEIDA MOHEDANO, 
para exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, 
referência QPLC-2, no 43º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 41420/16
NOMEANDO THIAGO DE OLIVEIRA CASSU, para exercer, em 

comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 43º Gabinete de Vereador.

ADIANTAMENTO DIRETO PARA PAGAMENTO DE DIÁRIAS
Valdir Alves dos Santos - RF 11217 - Proc. 1483/16
À vista das informações processadas e usando da compe-

tência delegada no artigo 1º, inciso XXI, do Ato nº 832/03 e 
alterações posteriores, e tendo em vista a Requisição de Diárias 
nº 02/16, da SGA.23, fl. 01, AUTORIZO:

a) a concessão de numerário, observadas as formalidades 
legais, para atender despesas com diárias de viagem do servidor 
Valdir Alves dos Santos, RF 11217, para participar do “III Seminá-
rio Brasileiro de Contabilidade e Custos Aplicados ao Setor Públi-
co”, que será realizado em Brasília – DF, no período de 05 a 07 
de outubro de 2016, com fundamentação no Ato nº 1245/13; e,

b) a dispensa de ponto do servidor nos dias do evento, 
na forma do Decreto Regulamentador nº 48743/07 e dos Atos 
832/03 e 1024/08.

Negociada a redução do preço ofertado pelas empresas 
abaixo discriminadas, o Pregoeiro considerou o preço obtido 
ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo 
mercado, conforme apurado no processo de licitação.

ITEM EMPRESA PREÇO NEGOCIADO SITUAÇÃO
001.00 CLIKLIMP COML DE MATERIAL DE L 2,9600 2,9600 

Preço Aceitável - Inabilitado
001.00 TRELA COMERCIAL DE MATERIAL DE 3,3500 

3,2500 Vencedor
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor 

proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verifi-
cado que a Certidão de Pedidos de Falência apresentada pela 
empresa CLIKLIMP COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HI-
GIENE LTDA – EPP estava vencida, não atendendo ao exigido no 
item X.2.1 do edital, razão pela qual o Licitante foi inabilitado.

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a segun-
da melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, 
foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, tendo sido a empresa TRELA COMERCIAL DE MATERIAL 
DE LIMPEZA E HIGIENE LTDA – EPP considerada habilitada.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos cre-
denciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe 
de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

À vista da habilitação, foi declarado:
001.00 TRELA COMERCIAL DE MATERIAL DE LIMP 3,2500 

Vencedor
Ato contínuo, tendo em vista a ausência de interposição 

de recursos, o Pregoeiro adjudicou o objeto deste Pregão à 
empresa TRELA COMERCIAL DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
HIGIENE LTDA – EPP pelo valor unitário de R$ 3,25 por pacote 
com 100 unidades.

Nos termos dos itens XI.6 e XI.7 do edital, foram devolvidas 
as amostras aos participantes, exceto a da empresa vencedora.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja 
ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de 
Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 PROCESSO DE COMPRAS N° 175/16 - PREGÃO 
ELETRÔNICO - N°021/16

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
mão de obra temporária, sob o regime de empreitada por 
preço unitário, destinada a reposição transitória de advogado 
afastado de suas atividades por razões de ordem legal, para 
atendimento às demandas da São Paulo Turismo S.A., conforme 
bases, especificações e condições do Edital e seus Anexos.

COMUNICAMOS que em 19/09/2016 o Diretor Adminis-
trativo Financeiro e de Relação com Investidores da São Paulo 
Turismo S.A, REVOGOU o procedimento licitatório, a pedido da 
área requisitante, por ausência de conveniência e oportunidade 
em se continuar o procedimento licitatório, tendo em vista que 
será efetuado remanejamento interno de pessoal.

 CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: Antonio Donato

 GABINETE DO PRESIDENTE
 CÂMARA MUNICIPAL

 SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE REGISTRO PARLAMENTAR E REVISÃO 

- SGP-4
REQUERIMENTO RECEBIDO PARA PUBLICAÇÃO
REQUERIMENTO 08-00020/2016
“Requeremos, na forma do artigo 155 do Regimento Inter-

no, a desconvocação da Sessão Ordinária do dia 22 setembro 
de 2016, quinta-feira, para a realização de evento da Comissão 
de Saúde acerca da redução de mortes no Trânsito na cidade de 
São Paulo, a partir das 15 horas.

São Paulo, 20 de setembro de 2016.
Calvo
Vereador”
564ª SESSÃO SOLENE
09/06/2016
- Homenagem aos atletas praticantes de Jiu-Jitsu.

 SECRETARIA DA CÂMARA
 MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1344/16
Inclui o inciso XII no artigo 3º do Ato nº 1006, de 28 de novem-

bro de 2007, que dispõe sobre as atribuições da Assessoria Policial 
Militar e do efetivo da Guarda Civil Metropolitana em exercício na 
Inspetoria – Câmara Municipal – ICAM, e dá outras providências.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.022, de 
08 de agosto de 2014, que dispõe sobre o Estatuto Geral das 
Guardas Municipais, especialmente o artigo 5º, inciso XVII, que 
estabelece como competência específica das Guardas Munici-
pais “auxiliar na segurança de grandes eventos e na proteção 
de autoridades e dignatários”; e

CONSIDERANDO o disposto pelo Decreto nº 56.796, de 
05 de fevereiro de 2016, que dispõe sobre a definição das 
atribuições dos cargos de provimento efetivo que compõem 
a carreira do quadro técnico dos profissionais da Guarda Civil 
Metropolitana – QTG, da Prefeitura do Município de São Paulo, 
em cumprimento ao disposto no artigo 3º da Lei nº 16.239, de 
19 de julho de 2015, o qual estabelece ser atribuição do cargo 
de GCM a “proteção do agente público” (art. 5º, § 1º, I, “c”);

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º O artigo 3º do Ato nº 1006, de 28 de novembro de 2007 
passa a vigorar acrescido do inciso XII, com a seguinte redação:

“XII – Zelar pela proteção do agente público, em situações 
que justificadamente exijam tal medida, em caráter temporário, 
mediante disponibilidade de pessoal e autorização do Presiden-
te da Câmara Municipal de São Paulo.”

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

São Paulo, 21 de setembro de 2016.
PORTARIA 9168/16
REMOVENDO, a pedido, do Gabinete da 2ª Vice-Presidência 

para o Gabinete da Liderança de Representação Partidária do 
PR, GIANFRANCESCO GENOSO, registro 52294, funcionário da 
PMSP, comissionado junto a esta Edilidade.

DECISÃO DE MESA n° 2925/16
Representação de Sindicância SGA – TID 15615227
À vista do relatado na Representação à inicial, a MESA 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, DETERMINA a abertura de sindicância, com 
fundamento nos artigos 203 e seguintes da Lei nº 8989/79, 
combinados com os arts. 110 e seguintes do Ato nº 661/99, 
alterado pelo Ato nº 726/01 e posteriores alterações, para apu-
ração dos fatos e de eventuais práticas de infração funcional.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 41418/16
DESIGNANDO CLAUDIO MOGFORES JUNIOR, Técnico Ad-

ministrativo - Contabilidade, referência QPL-9, registro 11172, 
para substituir ANDRE LUIZ DA SILVA TOLEDO, Consultor Téc-
nico Legislativo - Contador, referência QPL-16, registro 11171, 
na função de Supervisor de Equipe de Gestão de Patrimônio 
– SGA.27, referência FG-2, enquanto durar seu impedimento, 
por férias de 10 (dez) dias, a partir de 26 de setembro de 2016.

PORTARIA 41419/16

adequação, complementação de infraestrutura de transportes 
coletivo existente (corredores, terminais, ciclovias e ciclofaixas), 
das vias abrangidas na fase III do largo da batata, no âmbito da 
operação urbana consorciada faria lima – oucfl- Agrupamento V.

CONTRATADO: CONSÓRCIO OFÍCINA- HERJACKTECH, 
CONSTITUÍDO PELAS EMPRESAS OFICINA ENGENHEIROS CON-
SULTORES ASSOCIADOS LTDA-CNPJ N° 57.349.904/0001-44 E 
HERJACKTECH TECNOLOGIA E ENGENHARIA LTDA

CNPJ/MF Nº 02.883.345/0001-66
OBJETO DO ADITAMENTO: Fica retomado o Contrato, a 

partir de 01/09/2016, com a devolução do prazo de 02 (dois) 
dias, em razão de sua suspensão decretada em 12/08/16, sem 
acréscimo de valor. Fica adotado novo cronograma físico-
financeiro de fl. 358, anexo a este instrumento, prorrogando o 
prazo contratual até 30/10/2016.

DATA:31/08/2016.

 CONCORRÊNCIA Nº 140160150
Processo Nº140160150
Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE REFOR-

MA E ADEQUAÇÕES DA PISTA E “PIT-LANE” DO AUTODROMO 
MUNICIPAL JOSE CARLOS PACE - INTERLAGOS, VISANDO A 
REALIZAÇÃO DO 45º PRÊMIO BRASIL DE FÓRMULA 1 - 2016:

RERRATIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Fica rerratificada a publicação do Despacho de Homolo-

gação realizada no DOC de 14/09/2016 para fazer constar: 
Vencedor: CONSÓRCIO INTERLAGOS 2016 (Construtora ESTRU-
TURAL Ltda e JAPY–Engenharia e Comércio Ltda.), valor global 
R$ 5.102.475,88 (cinco milhões cento e dois mil quatrocentos 
e setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos) com Taxa 
Percentual de BDI de 24,23% (vinte e quatro vírgula vinte e três 
por cento) para Obras e Projetos, data-base: setembro/2016.

 SÃO PAULO TRANSPORTE
 GABINETE DO PRESIDENTE

 GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

 RESUMO DE TERMO ADITIVO REGISTRADO NA GERÊNCIA 
DE CONTRATAÇÕES ADMINISTRATIVAS - DA/SLC/GCA DA SÃO 
PAULO TRANSPORTE S.A.

CONTRATADA: GENIALIS SOFTWARE LTDA. EPP
Prestação de serviços para atualização de 14 licenças do sof-

tware Genialis de gerenciamento de processos judiciais, incluindo 
migração de dados, treinamento, consultoria e suporte técnico.

Objeto do termo aditivo: prorrogação de prazo e inclusão 
de cláusula anticorrupção.

VALOR: R$ 10.991,28 – base agosto/2015
PRAZO: 12 (doze) meses, iniciando-se em 02 de setembro 

de 2016, encerrando-se em 01 de setembro de 2017.
REGISTRO: 2014/0305-01-02

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES
PREGÃO Nº 16/2016 – EXTRATO DE ATA
Processo: 72.004.737/16-04- OBJETO: AQUISIÇÃO DE COPOS 

PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS PARA ÁGUA. Em 21 de setembro de 
2016, às 9h30, reuniram-se o Pregoeiro, para a Sessão Pública do 
Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos docu-
mentos oferecidos pelas licitantes presentes, visando à comprovação 
da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos 
demais atos de atribuição do Licitante. Foi verificado que nenhuma 
das empresas participantes constava como inidônea ou suspensa 
no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS). 
EMPRESAS CREDENCIADAS: ALAN FERNANDES VIVEIROS DESCAR-
TÁVEIS – EPP.; TRELA COMERCIAL DE MATERIAL DE LIMPEZA E HI-
GIENE LTDA – EPP., PATAMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL 
EIRELI – ME., DPMAR MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E CONSTRUÇÃO 
LTDA – ME., CLIKLIMP COML DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE 
LTDA – EPP., DAVI DA M RANGEL COMERCIAL PRODUTOS DE LIM-
PEZA – ME., ANDERSON NOGUEIRA DA SILVA – ME. O Pregoeiro 
comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida recebeu 
a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente 
os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Enve-
lopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respec-
tivamente. Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as 
Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o 
Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições 
de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, 
tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados en-
tre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de 
Lances em razão dos preços propostos , nos termos dos incisos VIII e 
IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em seguida 
o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas sele-
cionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da 
proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor.

A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte 
forma:

Fase : Propostas
PATAMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL *** *** 

10:20:55 Desclassificado
ALAN FERNANDES VIVEIROS DESCARTÁVEIS *** *** 

10:19:15 Desclassificado
DAVI DA M RANGEL COMERCIAL PRODUTO 4,3500 

46,96% 10:20:42 Não Selecionada
DPMAR MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E CO 3,9000 31,76% 

10:21:45 Não Selecionada
ANDERSON NOGUEIRA DA SILVA - ME 3,8500 30,07% 

10:21:26 Selecionada
TRELA COMERCIAL DE MATERIAL DE LIM 3,3500 13,18% 

10:19:59 Selecionada
CLIKLIMP COML DE MATERIAL DE LIMPE 2,9600 0,00% 

10:22:03 Selecionada
Fase : 1a. Rodada de Lances
ANDERSON NOGUEIRA DA SILVA - ME 3,8500 14,93% 

10:23:44 Declinou
TRELA COMERCIAL DE MATERIAL DE LIM 3,3500 0,00% 

10:24:37 Declinou
Fase : Negociação
CLIKLIMP COML DE MATERIAL DE LIMPE 2,9600 0,00% 

10:25:06 Inabilitado
TRELA COMERCIAL DE MATERIAL DE LIM 3,2500 0,00% 

10:39:15
TRELA COMERCIAL DE MATERIAL DE LIM 3,2500 0,00% 

10:39:23 Vencedor
As propostas das empresas ALAN FERNANDES VIVEIROS DES-

CARTÁVEIS – EPP e PATAMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS EM 
GERAL EIRELI – ME foram desclassificadas por terem suas amostras 
rejeitadas ao não atenderem o peso unitário mínimo, descumprindo 
o item XI.5.2 c/c especificação técnica do instrumento convocatório.

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram 
classificadas em ordem crescente de valor, respeitada a ordem 
de classificação, na seguinte conformidade:

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00 Encerrado
CLIKLIMP COML DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIE 2,9600 

1º Lugar
TRELA COMERCIAL DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIG 

3,3500 2º Lugar
ANDERSON NOGUEIRA DA SILVA - ME .............. 3,8500 

3º Lugar
DPMAR MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E CONSTRUÇÃO L 

3,9000 4º Lugar
DAVI DA M RANGEL COMERCIAL PRODUTOS DE LIMPE 

4,3500 5º Lugar
==\> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o 

direito de preferência.

 SECRETARIA DE CONTABILIDADE, MATERIAIS E GESTÃO DE CONTRATOS - SGA-2

Tabela 1 - Balanço Orçamentário
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

RECEITAS %
(b/a)

RECEITAS (EXCETO  INTRA-
O RÇAMENTÁRIAS) 6.289.000,00  6.289.000,00
        RECEITA PATRIMO NIAL
            Receitas de Valores Mobiliários 5.257.000,00  5.257.000,00
        O UTRAS RECEITAS CO RRENTES
            Receitas Correntes Diversas 1.032.000,00  1.032.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)
SUBTO TAL DAS RECEITAS 6.289.000,00
DÉFICIT  - – 1.443.984,33
TO TAL 6.289.000,00  6.289.000,00 419.526,18 1.443.984,33
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

–

    Superávit  Financeiro –
    Reabertura de Créditos Adicionais –

DO TAÇÃO DO TAÇÃO SALDO SALDO
DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o 

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre
(d) (e) (f) (g) = (e-f) (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (EXCETO  INTRA-
O RÇAMENTÁRIAS) ########## 6.289.000,00  419.526,18    1.443.984,33 ########## 279.617,17 1.056.430,48 5.232.569,52 1.023.254,93

    DESPESAS CO RRENTES ########## 3.738.000,00  269.888,20    1.066.503,73 ########## 261.688,17 816.420,06    2.921.579,94 783.244,51
        OUTRAS DESPESAS CORRENTES ########## 3.738.000,00  269.888,20    1.066.503,73 ########## 261.688,17 816.420,06    2.921.579,94 783.244,51

    DESPESAS DE CAPITAL ########## 2.551.000,00  149.637,98    377.480,60    ########## 17.929,00   240.010,42    2.310.989,58 240.010,42
        INVESTIMENTOS ########## 2.551.000,00  149.637,98    377.480,60    ########## 17.929,00   240.010,42    2.310.989,58 240.010,42

SUBTO TAL ########## 6.289.000,00  419.526,18    1.443.984,33 ########## 279.617,17 1.056.430,48 5.232.569,52 1.023.254,93
SUPERÁVIT
TO TAL ########## 6.289.000,00  419.526,18    1.443.984,33 ########## 279.617,17 1.056.430,48 5.232.569,52 1.023.254,93

RECEITAS INTRA-O RÇAMENTÁRIAS %
(b/a)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 0,0 0,0 0,0 0,0% 0,0

DO TAÇÃO DO TAÇÃO SALDO SALDO

DESPESAS INTRA-O RÇAMENTÁRIAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre
Até o 

Bimestre No Bimestre
Até o 

Bimestre
(d) (e) (f) (g) = (e-f) (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

JOSIVALDO PEREIRA E SILVA OSWALDO CEZAR ANNUNZIATO JOÃO BEZERRA DEMENEZES
Técnico Administrativo Supervisor SGA 23 Secretário de Contabilidade, Materiais
CRC 1SP 162.902 TC/CRC 105.387 e Gestão de Contratos

(a) (b) (c)

CÂMARA MUNICIPAL  DE  SÃO  PAULO
FUNDO  ESPECIAL DE DESPESAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2016 / BIMESTRE  JULHO - AGOSTO

PREVISÃO  INICIAL PREVISÃO  ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bimestre

6.289.000,00
-                                           419.526,18

DESPESAS 
PAGAS ATÉ O  

BIMESTRE

–
–

– –
– –

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQ UIDADAS

PREVISÃO  INICIAL PREVISÃO  ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS
No Bimestre Até o Bimestre

(a) (b) (c)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQ UIDADAS DESPESAS 
PAGAS ATÉ O  

BIMESTRE

Tabela 2 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") R$ 1,00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 6.289.000,00 6.289.000,00 419.526,18      1.443.984,33 100,00 4.845.015,67 279.617,17 1.056.430,48 100,00 5.232.569,52

    LEGISLATIVA 6.289.000,00 6.289.000,00 419.526,18      1.443.984,33 100,00 4.845.015,67 279.617,17 1.056.430,48 100,00 5.232.569,52

Ação Legislativa 6.289.000,00 6.289.000,00 419.526,18      1.443.984,33 100,00 4.845.015,67 279.617,17 1.056.430,48 100,00 5.232.569,52
TOTAL 6.289.000,00 6.289.000,00 419.526,18      1.443.984,33 100,00 4.845.015,67 279.617,17 1.056.430,48 100,00 5.232.569,52

JOSIVALDO PEREIRA E SILVA OSWALDO CEZAR ANNUNZIATO JOÃO BEZERRA DE MENEZES
Técnico Administrativo Supervisor SGA 23 Secretário de Contabilidade, Materiais
CRC 1SP 162.902 TC/CRC 105.387 e Gestão de Contratos

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

JANEIRO A AGOSTO DE 2016 / BIMESTRE  JULHO - AGOSTO

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SÃO  PAULO
FUNDO  ESPECIAL  DE  DESPESAS  DA  CÂMARA MUNICIPAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Tabela 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão
RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de Em Em 31 de
Exercícios dezembro de Pagos Cancelados Saldo Exercícios dezembro de Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores 2015 (a) Anteriores 2015 (b)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) -              28.350,00       28.350,00   -             -         196,90         4.167.519,24    77.631,42     77.631,42     191.594,50    3.898.490,22  3.898.490,22

PODER LEGISLATIVO -              28.350,00       28.350,00   -             -         196,90         4.167.519,24    77.631,42     77.631,42     191.594,50    3.898.490,22  3.898.490,22
FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DA CMSP -              28.350,00       28.350,00   -             -         196,90         4.167.519,24    77.631,42     77.631,42     191.594,50    3.898.490,22  3.898.490,22

TOTAL -              28.350,00       28.350,00   -             -         196,90         4.167.519,24    77.631,42     77.631,42     191.594,50    3.898.490,22  3.898.490,22

JOSIVALDO PEREIRA E SILVA OSWALDO CEZAR ANNUNZIATO JOÃO BEZERRA DE MENEZES
Técnico Administrativo Supervisor SGA 23 Secretário de Contabilidade, Materiais
CRC 1SP 162.902 TC/CRC 105.387 e Gestão de Contratos

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO 
PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS 

ANTERIORES
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total 
(a+b)

Inscritos Inscritos

JANEIRO A AGOSTO DE 2016 / BIMESTRE  JULHO - AGOSTO

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PODER LEGISLATIVO
FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL


